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Szanowny Panie Ministrze!  

   Niniejsze pismo składamy w trybie ustawy o petycjach i oświadczamy, że wrażamy 

zgodę na upublicznienie naszych danych.  

  Apelujemy o wprowadzenie zerowego VAT-u na leki. Państwo nie powinno pobierać 

podatku od ratowania życia. Wielu osób po prostu nie stać na wykupienie przypisanych przez lekarza 

medykamentów, a przy rosnących kosztach leczenia dla sporej grupy pacjentów każda złotówka ma 

duże znaczenie. Uważamy, że zamiast szukać pieniędzy w kieszeniach chorych i umierających, rządzący 

powinni się wreszcie wziąć na poważnie za opodatkowanie zagranicznych korporacji, które często 

dzięki lukom w prawie nie płacą w naszym kraju podatku dochodowego CIT. Zredukowanie VAT-u na 

leki byłoby zgodne z prawem unijnym, co potwierdzają rządowe dokumenty. 

Przez pogłębiającą się zapaść służby zdrowia, pacjenci muszą wydawać coraz więcej pieniędzy 

na prywatne wizyty, a choroba zaczyna się kojarzyć z groźbą  bankructwa.   Przeglądając media 

społecznościowe ciężko nie natrafić na poruszające wpisy zachęcające do wspierania zbiórek środków 

na leczenie. Często tylko dzięki prawdziwemu pospolitemu ruszeniu udaje się komuś uratować życie. 

Wiele osób w odruchu serca kosztem sporych wyrzeczeń wpłaca pieniądze, żeby pomóc innym. Z 

trudem uciułane środki nieraz w dużej części przeznacza się na leki, które  mogą być sporym wydatkiem 

podczas terapii.  Od tych zakupów siłą rzeczy jest odprowadzany VAT. W  okresie pandemii 

medykamenty kupowane ze środków pochodzących ze zrzutek były zwolnione z daniny, ale ulga już 

niestety nie obowiązuje.  Jest w tym coś bardzo nieetycznego, że  państwo zamiast pomóc, jeszcze 

wyciąga rękę po podatki od osób, które walczą o swoje życie.  Naprawdę w wielu innych miejscach rząd 

może szukać pieniędzy.   



  
   

Stawka VAT-u na leki wynosi co do zasady 8%. Podatek jest naliczany od praktycznie wszystkich 

medykamentów, w tym także od środków przypisywanych na receptę, które często ratują życie. Lista 

wyjątków jest bardzo krótka i dotyczy głównie pomocy humanitarnej.  Co ciekawe w przypadku 

większości rodzajów produktów spożywczych danina została ustalona na poziomie 5%, bo uznano, że 

są to produkty pierwszej potrzeby, więc stawka musi być niska.  W efekcie często zakup  jakiegoś 

smakołyka może być obciążony mniejszym podatkiem niż w przypadku kluczowego dla życia leku. 

Przykładów braku konsekwencji prawa jest jednak więcej. Wszelkie usługi medyczne są zwolnione z 

VAT-u.  Dlatego trudno zrozumieć czemu całościowo rządzący nie podeszli do sprawy. Tym bardziej, że 

sytuacja nastręcza dużych problemów z interpretacją przepisów, gdy medykamenty są podawane przy 

okazji wykonywania zabiegów. Jak to często bywa wiele codziennych sytuacji nie mieści się w 

regulacjach tworzonych zza urzędniczego biurka.   

  W przypadku leków zamiast zwolnienia wskazane jest zastosowanie zerowej stawki VAT-u, co 

byłoby bardziej korzystne dla pacjentów, bo nie musieliby pośrednio płacić podatku w kosztach 

specyfiku. Warto zaznaczyć że ustalanie wysokości  stawki podatku dla leków mieści się w 

kompetencjach każdego państwa członkowskiego Unii Europejskiej, co jednoznacznie wynika z 

przyjętego rozporządzenia  Parlamentu Europejskiego i Rady  2023/607, które doprecyzowało 

wcześniejsze regulacje. Podczas prowadzonych pod koniec 2024 roku prac nad nowelizacją ustawy o 

VAT w  znajdującej się w uzasadnieniu do rządowego projektu  analizie stanu prawnego znalazła się 

wzmianka, że państwa członkowskie mają zupełną dowolność w określaniu podatku dla 

medykamentów, którego stawka może wynieść nawet 0%. Więc interpretacja prawa wspólnotowego 

nie budzi w tej kwestii wątpliwości.1 

  Leki są często dosyć istotną pozycją w domowych budżetach. Przy wielu chorobach zakup 

medykamentów  może być  wydatkiem rzędu kilku tysięcy złotych, a czasem koszty idą w dużo większe 

kwoty. W szczególnie trudnej sytuacji są osoby zmagające się z chorobami przewlekłymi, na które leki 

nie są refundowane.  Myślę, że praktycznie każdego kto miał poważne problemy ze zdrowiem nie 

trzeba przekonywać jak dużo można wydać w aptekach.  Wprowadzenie zerowej stawki VAT-u pewnie 

nie rozwiąże problemów polskich pacjentów, ale oszczędności rzędu kilkuset czy kilkudziesięciu złotych 

mogą być jednak bardzo zauważalne dla wielu ludzi, którzy znaleźli się w ciężkiej sytuacji. Poza tym 

tutaj też chodzi o pewną zasadę. Wydaje się, że państwo nie powinno się wzbogacać na chorobach 

ludzi. 

  Mogą się pojawić wątpliwości czy  wszystkie leki należy objąć zerową stawką VAT-u. Wydaje 

się jednak, że preferencja powinna  dotyczyć chociaż  medykamentów wydawanych na receptę i innych 

środków niezbędnych podczas ciężkich chorób. Pojawiają się opinie lekarzy, że przez wielu ludzi 

nadużywane  są niektóre leki w postaci jakiś suplementów czy środków przeciwbólowych. Dlatego być 

może preferencje podatkowe nie mają uzasadnienia w przypadku części substancji. Nie jesteśmy 

ekspertami od medycyny czy farmacji. Chcieliśmy jednak zwrócić uwagę na problem z perspektywy 

społecznej. Liczymy, że uda się wywołać dyskusje o tym czy obecne rozwiązania podatkowe są 

sprawiedliwe.   

  Jak się przegląda listę największych podatników CIT to widać, gdzie bardzo uciekają pieniądze. 

Zagraniczne firmy mające w naszym kraju często dużo większe przychody niż polskie podmioty 

działające w tych samych branżach, wykazują bardzo małe dochody w porównaniu do rodzimych 

przedsiębiorstw. Olbrzymią dysproporcje widać w przypadku wielu firm. Zaistniałą sytuację można 

tłumaczyć na dwa sposoby.  Polscy menedżerowie są mistrzami zarządzania i w podobnych warunkach 

rynkowych potrafią wygenerować dużo większy zysk niż ich koledzy z innych krajów albo jednak co 

 
1 Pismo Prezesa Rady Ministrów przedające projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług, 
ustawy o podatku akcyzowym oraz niektórych innych ustaw, s 16, 
https://orka.sejm.gov.pl/Druki10ka.nsf/Projekty/10-020-301-2024/$file/10-020-301-2024.pdf 

https://orka.sejm.gov.pl/Druki10ka.nsf/Projekty/10-020-301-2024/$file/10-020-301-2024.pdf


  
   

bardziej prawdopodobne niektóre zagraniczne podmioty sztucznie zawyżają koszty, żeby płacić 

mniejszy CIT.  O problemie  mówi się od dawna, ale nie widać jakiś szerszych działań, które miałyby 

uszczelnić system podatkowy. Choć nie jest to łatwy temat to rządzący nie powinni odpuszczać 

opodatkowania zagranicznych korporacji. 

 

Z poważaniem 

 
 
 
 
 
 
Krzysztof Kwarciak 
prezes Zarządu Fundacji „Można Lepiej!” 
 

Otrzymują: 
1. Sejm RP 
2. Senat RP 
3. Minister Finansów i Gospodarki 
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